## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1612**

24 De vsufructu, qualis nam seruitus sit.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14014**

Quando queritur, Quantum tempore spatum possulet prescriptio romanus aduersus sicutum? Respondeo cum Panormitanus in C. Cum nobis, de Prescript. numer. 17. & Bartolo L. In omnibus, ff. De diversis, & temporalib. prescription. In primis, bona fisco seculari antea acquisita & accepta non prescribi nisi spatio quadraginta annorum. L. Omnes, & L. Competit. C. de Prescript. triginta annorum. Id vero, quod dicitur in Institut. de Viscap. §. Res script. sic viuercapi non potest: intelligitur, ut Glossa notatur, non posse viuercapi rem fisci spatio temporis, quo res priuatorum hominum preservantur: hoc est, non posse viuercapi cursu temporis confundere, videlicet triennio, decennio, vicennio, aut tricennio: hoc enim tempore solita & ordinaria censetur.

Sexto queritur, Quantum tempus requiratur, ut prescribi queant bona, quae fisco debentur, tanquam ei iure ipso delata & addicta: eo quod pro commissis habeantur, propter aliquod crimen p. statutum ab aliquo. In l. 2. C. de vestigial. & commissi, habetur Bona fisco debita, eò quod quis vestigial non tollerit; & in commisum incidenti prescribi quinquennio: & in l. 2. C. de Apostatis. Bona Hæretici, vel Apofatæ preservantur: & idem iuriis est de bonis ob crimen iure maiestatis fisco addictis, & iure ipso publicatis, dicit Gloria in l. Manichæos. C. de Hæret. & idem docent Couartuinas in Reg. possessor. part. 2. §. 2. num. 7. & Antonius Gomes Tomo 3. Variariorum refutat, cap. 1. numer. 8. De omnibus bonis quippe iure confidetur sententia ob quodlibet alius crimen admittim ab aliquo. Ceterum, meo iudicio, non ius civile, sed canonicum seruandum est, quod attinet ad bona Hæreticorum, qui post obitum condemnantur. Nam iuxta id, quod habetur in cap. 2. de Prescript. in Sexto, eorum bona prescribi nequeunt, nisi ea Catholici hæredes illorum bona fide spatio quadraginta annorum possederint. Nam bona Hæreticorum, vel Apofatæ, quia crimen hæretis pertinet tantum ad forum Ecclesiasticum, iuxta canonicas factiones, Fides Ecclesiæ, non Regis, & Principis secularis debentur, nisi priuilegio Romani Pontificis Regibus, & Principibus alignentur: & ideo prescribi non possunt talia bona, nisi lapsum temporis iure Canonico definiti, vt annotant Couartuinas in Epist. ad quatuor libram Decretalium part. 2. cap. 6. §. 3. numer. 16. & Simancas in Catholicæ Institutioni. Tit. 9. num. 134. Quare merito Panormitanus loco supra citato improbat Bartoli sententiam in l. 2. C. de Apostatis, dicentes, Inquisidores hæreticæ præstatutis quinquennio post mortem Hæretici inquirere non posse de crimine illius ab effectum confessionis honorum: quid leges statuerint, non autem quid iura canonica sancuerint, Bartolus consideravit. At quia crimen hæretis ad Iudices Ecclesiasticos pertinet, debuit de penit. Hæreticorum loqui iuxta canonicas factiones.

Bona itidem fisco seculari debita, eò quid morte alienius sine legitimo hærede vacauerint, preservantur quadriennio, ut ratione bonorum denuntiatio facta sit fisco, & ea sicut occupauerit. L. C. de Quadrivni. prescriptio. & l. Iura quatuor, ff. De diversis, & temporalib. prescript. & idem iuriis est de quibuslibet aliis bonis fisco debitis, sed nondum possellis, ut constat ex l. In omnibus, ff. De diversis, & temporalib. prescriptio. Vlum, contra sicutum Ecclesiæ Romane non currit quilibet prescriptio, nisi spatio centum annorum. c. Cum nobis, de Prescript. & quadraginta contra sicutum cumlibet alterius Ecclesiæ. c. Ad aures. c. De quatuor. illud autem, de Prescript.

Septimo queritur, Quanto temporis cursu prescribi queant, que sunt referata Imperatori, Regi, aut Principi non agnoscenti in temporalibus superiore? De hac questione Panormitanus in cap. Cum nobis, de Prescript. In qua re Gloria in inst. De visc. §. Res script. videtur tenere, predicta prescribi spatio quadraginta annorum, ex l. Omnes, & L. Competit. C. de prescriptio. 30. vel 40. annorum.

Leges in hac parte variant? Nam in l. 1. cap. De Qua-

drienni prescript. vale prescriptio quatuor annorum, & in l. Inter quatuor, & in l. Omnibus. C. de Diversis, & temporalib. prescript. requiritur spatum viginti annorum: & in l. Quatuor, ff. De visufructu, prescribitur cursu decem, vel viginti annorum, & l. 2. C. de Vestigialib. & commissi. & l. 2. C. de Apostatis, sufficit prescriptio quinque annorum. Panormitanus vero loco citato responderet in hunc modum: In bonis referatis Principi in lignum subiectiōnis, ut in tributo seu censiū nullo tempore currit prescriptio, ut in l. Composit. C. de prescript. 30. annorum. Et multo minus in ipsa subiectiōne, ut actione prescribi non possit, ne subditus sit accephalus. Quedam sunt iura referata Principi in lignum priuilegiū singularis, ut legitimare spinos, creare tabellones, exigere vestigialia, pugnagia, & similia: & in his currit prescriptio, sed requiritur scientia Principis; & tantum tempus, de cuius initio non exiret in memoria: ut est textus in cap. Super quibusdam, de Verbor. significat. Innocentius in cap. Cum P. tabellio, de fide Instrumento. Bartolus in l. S. Publicanus. §. In vestigialibus. ff. De publica. & l. 1. De Aqua pluvia. ascend. & l. Canticos populos. C. De summa Transitate, & Eide Cathol. Quedam sunt bona fidei, & iure patiter possibilia: Ex ista si sunt Principi incorporata, requiritur prescriptio quadraginta annorum. In dicta l. Composit, & Gloria in Institut. de visufructu. §. Res script. Si vero non sunt incorporata, sed dumtaxat delata, vel vacantia, sed ex cauilla publicata, tum in bonis delatis propter vestigial non solutum, sufficit tempus quinque annorum, ut in l. 2. C. de vestigial. & commissi. & l. 2. C. de Apostatis. & Gloria in l. Manichæos. C. de Hæret. In aliis vero bonis si precessit denuntiatio bonorum vacantium, sufficit tempus quatuor annorum, ut in l. 2. C. De quadrivni prescript. & l. Inter quatuor. ff. De diversis, & temporalib. prescriptio. Si vero denuntiatio non interuenit, tunc aut quicunque bona possiderit bona fide tantum, & requiritur tempus viginti annorum, & sic loquitur predicta lex: In omnibus: aut habet etiam titulum, & tunc sufficit prescriptio decem annorum, & sic loquitur lex, Quamvis, de viuercioni. Hęc ex Panormitanio.

#### De Visufructu, qualis nam seruitus sit.

C A P. X X I V.

**Q**UONIAM visus, & visufructus sunt partes dominii, l. Visufructus in multis, ff. De Visufructu: ideo de utroque dicendum nobis est. Digenitorum l. br. 7. primus Titulus est de Visufructu, & Titulus VIII. est de viu & habitatione: & de visufructu quaque res precipue disputantur. primo. In quibus rebus comittat. Secundo. Quod visufructus continet. Tertio. Quot modis acquiratur. Quartio. Quot modis amittatur, vel minatur. Quinto. Quando visufructu sit ius acceſſandi.

Primo queritur, Quid sit visufructus, & quo modo ab visu distinguatur: Visufructus, ut habetur in l. 1. cap. de Visu. & Institut. eod. Titul. in principio, est ius vienæ, & alieni alienæ res, sicut illius substantia. Dicitur (Iuss.) quia visufructus est nomen iuris, non facti. Viuum vero visufructus reuera sit ius, non potius seruitus, que ex re nostra fructuari debetur, inferius explicabitur in hoc capite, qu. 3. (Vtendi, & fruendi) in quo differunt visufructus à nudo viu: quoniam qui habet viufructum, ex ipso ius habet viendī pro arbitratu suo, omnibus fructibus rei alienæ, in iuris operas, & ob operas, mercedes. l. In hominik. & l. Fructu hominik. ff. De Visufructu: nomine vero fructuum in animalibus intelliguntur iecus, lac, lana, & alia similia. In arboribus intelliguntur fructus, qui ex illis capiuntur. Qui vero nudum viuum tantum habet, potest viu re aliena ad necessitatem & commodium quotidianum. Institut. de Visu, & habitat. §. 1. Ita ut ea re vi possit prout opus habcipere, & sua familiæ. l. Plenum. ff. De Visu, & habitat. Ac proinde si quis nudum viuum habet in iuncto, vel horto, capere potest olera, poma, flores, vel herbas, & alia huiusmodi, in viuum

Sicut & iure familiæ non tamē potest ea vindicare, aut donare, neque etiam ius quod ipse habet, vendere, vel permutare, locare, aut gratuitu[m] concedere. In eo que s[ic] fundo, ff. De u[er]a & habitat, ut potest v[er]us fructuaris. Instit. De u[er]a & habitat, s[ic]. Hinc est, vt in L. Perserium, ff. De u[er]a & habitat, s[ic]. V[er]us fructuarius dicatur: Fructuarius mei: v[er]us fructuarius deest: & fructus quidem sue viu[er]e esse non potest: viu[er]e sue fructu potest. Ita lex.

Dicitur: Re aliena quia dominus rei est, & frui potest ei siu[er]a eius substantia: sed non dicit viu[er]um fructu[m] habere. In L. vti frui, ff. Si v[er]us fructuarius potest, sic est: [Vt, frui ius sibi esse solus potest v[er]endere, qui habet v[er]um fructu[m]: dominus autem fundi non potest, quia qui habet auctoritatem v[er]endi, fructuarius non habet: neque enim potest ei siu[er]us fundus seruire.] Sic ibi. Vnde iuriis ciuilis interpres dicunt, dupl[icem] esse viu[er]um fructu[m], formalem, & causalem: formalem vocant eum, qui re ipsa est ieiunus, & separatus a domino; veluti cum penes viu[er]um est v[er]us fructuarius, spud alterum solo remanente domino. Causalem appellant eum, qui est cum domino coniunctus. Et in p[re]senti quidem v[er]us fructuarius formalis solum definiatur, (Salu illius substantia) quia v[er]us fructuarius a domino in hoc distinguitur, quod dominus potest vti re suu[er]e vult, ita vt possit viu[er]u[m] ipso consumere: v[er]us fructuarius vero quia rei dominum non habet, nequit re substantiam viu[er]o perire.

Secundo queritur, An v[er]us fructuarius sit pars dominij? Ratio dubitandi est, quia Paulus in L. V[er]us fructuarius, i. ff. De v[er]us fructu, dicit esse partem dominij. Et tamen idem Paulus in L. Religio dicimus, ff. De verbis significat, negat esse partem dominij. De hac questione Glosa in L. Religio dicimus. Et in L. V[er]us fructuarius modo citatus: & alii in eiusdem locis. Respondeo: si dominum accipiat, vt est plenum, & vt continet proprietatem, viu[er]um & fructu[m], tunc v[er]us fructuarius est pars dominij: & hoc est, quod dicit Paulus in L. V[er]us fructuarius, ff. De v[er]us fructu. At si accipiat, vt est separatum ab v[er]us fructu, ita vt dominum sit proprietas rei, quae manet penes dominium rei, & v[er]us fructuarius sit ius v[er]endi, & fruendi re aliena salua eius substantia, tunc v[er]us fructuarius non est pars dominij, quia est ius quoddam separatum, & seiu[n]dum a domino, & dominum quoque est tunc segregatum ab v[er]us fructu, ergo non est pars dominij: & hoc est quod docet Paulus in L. Religio dicimus, cum ait: [Religio dicimus eum fundum totum nostrum esse, etiam cuius v[er]us fructuarius alienus est, qui v[er]us fructuarius non dominij pars, sed servitutis sit, vt via, & iter. Nec falsò dici, totum meum esse, cu[m] non potest illa pars dici alterius esse. Hoc & Iulianus, & verius est.]

Tertio queritur, An v[er]us fructuarius sit seruitus: in L. ff. De seruitutibus, Martianus: [Seruitures, aut, aut personalium sunt, vt viu[er] & v[er]us fructuarius; aut rerum, vt seruitus rusticorum prædiorum, & rurbanorum.] Vbi Glosa dicit viu[er]um fructu[m] esse seruitutem personalem patrum, & realem: personalem quidem, quia cum personalia v[er]us fructuarius finitur, & desinat: realem vero, quia ex re nostra aliena debetur. Reuera v[er]us fructuarius est seruitus personalis, quia debetur persone v[er]us fructuarij: est enim quod habet v[er]us fructuarius in fructibus nostris rei, v[er]us fructuarius igitur est ius ex leuitate quesitum, vt colligatur ex L. vti frui, ff. Si v[er]us fructuarius potest, vt est ius, est in persona fructuarij: vt est seruitus, est in re, quæ debet fructuario seruitutem.

Quarto queritur, Quo differat v[er]us fructuarius a fructu? Respondeo: cum Iuliano in L. Vacca empator, ff. De eu[er]gion. Quod dicimus, virtulum fructu[m] esse vacce, non ius, sed corpus demonstramus; sicut prædictum frumenta, & viuum fructu[m] recte dicimus, cum constet hec non recte viuum fructu[m] appellari.] Sic ille. Ergo v[er]us fructuarius est ius in corpore, non corpus.

Quinto queritur, Quid inter sit v[er]us fructuarius, & bona fidei possessorem? Respondeo: cum Iuliano in L. Si fur, ff. De v[er]us fructu, & cum Paulo in L. Si v[er]us fructuarius, ff.

Quibus modis v[er]us fructuarius amittatur, & cum eodem lumen in! Qui est, ff. De v[er]is. h[oc] interesse, quod fructus sunt fructuarij, statim vt à fructuario sunt percepti, vel ab alio nomine ipsius: arbone fidei possessor eos fecit suis, cum primum a solo sunt separati, sive per eum, sive per quemlibet alium separari fuerint. Vnde Instit. de Rer. div. S. I. vete, ait Iustinianus Imperator. [Si v[er]us fructuarius in auctoribus, & nondum perceptis decelerat, fructus ad h[oc] redem eius non pertinet, sed domino proprietatis acquiruntur.] Percepisse autem fructuarius intelligitur, cum vel ipse, vel ipsius nomine alius eos collegit, vel decerpit, quamvis nondum sint in horreum recordati. L. Si v[er]us fructuarius, ff. De v[er]us fructu. Q[uod] si qui fructus casu, vel alias fine admicculo hominis in tertam deciderint, fructuarij non sunt. L. Si v[er]us fructuarius, modo estata. Q[uod] verum censet Baldus, nisi casu decidentes amoueat, & recordat fructuarius in horreum. Differit quoque fructuarius a possiflore bona fidei, quod fructuarius omnes fructus acquiri sive naturales, sive industrielles, sive consumptos, sive existentes, quos ad h[oc]redem transmittit, si modo eos percepit. L. V[er]us fructu legato. & L. Pendentes, ff. De v[er]us fructu. At possiflore bona fidei industrielles fructus, non naturales, & solum consumptos, non existentes facit suos. L. fr. Et. ff. De v[er]is.

Sexto queritur, Quid differat v[er]us fructuarius ab emphyteutico? Respondeo, v[er]us fructuarius non habere vole dominum rei, quod tangit in emphyteutico transferatur: vole vero dominum dat ei omnes viiles actiones in item aduersus quemvis possiflorem. L. i. ff. Si ager vediaglis, ita v[er]is qui habet hoc vole dominum, possit vindicare & repetere a qualibet possiflore, & se defendere, ne ab ea dejiciatur: At in v[er]us fructuarius non transfert dominus huiusmodi viiles actiones.

Septimo queritur, In quibus rebus possit v[er]us fructuarius confirmitur? Respondeo, in rebus omnibus, quæ non statim viu[er]o consumuntur, & percuti. L. Omnis, ff. De v[er]us fructu. ubi dicitur sic: [Confirmitur v[er]us fructuarius non tantum in fundo, & ædibus, verum & in seruis & iumentis, certe &que rebus.]

Dubia questionis est, An v[er]us fructuarius constitui possit in rebus, quæ destinunt esse, cum primum illis vitetur, vt in oleo, vino, pane, pecunia. Ratio dubitandi est, quia in his rebus v[er]us a domino separari non potest. Ceteri iuriis est, posse v[er]us fructu[m] unum constitui in h[oc]rebus, vt constat ex toto Titulo de v[er]us fructu carorum rerum, quæ viu[er] consumuntur, videlicet, l. 1. 2. 3. 4. 5. 6. & 7. Sed v[er]us fructu[m] in ceteris rebus constitutus, non est fructu[m] & propriæ, sed latè, & impropriæ v[er]us fructu[m]. Vnde Iustinianus Imperator in Institut. de v[er]us fructu, sic ait: [Constitutus autem v[er]us fructu[m] non tantum in fundo, & ædibus, verum etiam in seruis & iumentis, & ceteris rebus, exceptis is, quæ viu[er] consumuntur. Nam h[oc] res neque naturali ratione, neque cuiuslibet recipiunt v[er]um fructu[m]: quo in numero sunt viuum, oleum, frumentum, vestimenta; quibus proxima est pecunia numerata namque ipso viu[er] aliudum frumentatione, quodammodo extinguitur: sed vtilitatis causa Senatus censuit posse, etiam carorum rerum v[er]um fructu[m] constitui, vt tamen eo nomine h[oc]redi v[er]iliter caueatur. Itaque si pecunie v[er]us fructu[m] legitur sit, ita datur legatario, vt eius fiat, & legatario latet h[oc]redi de rata pecunia restituenda, si monetur, aut capite minetur. Ceteraz quoque res ita traduntur legatario, vt eius fiat: sed res finitatis his faciatur, vt si monetur, aut capite minetur, tanta pecunia refluiratur, quanto ha[ec] fuerit ne afflueret. Ego Senatus non fecit quidem carorum rerum v[er]um fructu[m], neque enim poterat, sed per cautionem quasi v[er]um fructu[m] constituit.] Hactenus Imperator. Religio dicit, res, quæ in ponderis, numero, & mensura constitutæ, nec naturali v[er]um fructu[m] non recipiunt, quia salua eari substantia, viu[er] prebere, aut fructu[m] reddere non possunt, cum viu[er] consumuntur, & percuti, nec ciuii iure, quia carorum rerum propriæ asseruntur in v[er]us fructuarij. In his igitur rebus, quæ viu[er] extinguitur,

tur, constituitur vflustratus improprio, non proprio. Et ideo dixit Cicero in Topicis: [ Itaque quorum rerum vflus separari ab earum corporibus non potest, etiam vflus constitutus non potest.]

Differ ergo vflustratus improprio: quod improprium dominum rei trahit in vfluctuarium eallege, & conditione, ut finito tempore vflustratus, restituat premium: at in vflustratu proprio dominum rei remaneat pecunia dominum; & ideo vfluctuarius restituere debet item lapso tempore vflustratus. Hinc igitur est, ut l. 1. ff. de Vflustratu carum, quia vflus consumuntur, constitutum sit, vi omnium rerum, quas qui in pacimont habet, possit vflustratum legare. Et in l. 2. ff. eod. Tit. dicitur: [ Sed de pecunia recte caesi oportet, a quibus eius pecunia vflustratus iugatus est. Quo Senatus consilio non id effectum est, ut pecunia vflustratus proprius efficeretque eniā naturalis ratio auctoritate Senatus mutari posset; sed remedio introducto exopt quasi vflustratus haberet.] Sie ibi.

Quare; Si quis heredem infinitum, & uxorem suam vfluctuarium relinquat omnium bonorum iuorum, uxori recipieret vnum, oīcum, frumentum, & alias res quae consumuntur, prelio ultimatas, præfata cautione heredi de restituendo carum rerum precio, post mortem recipieret quaque pecuniam omninem mariti, & fonsabat heredi, id est, legatum promittere redditum ei post obitum tantundem, quantum accepit.

### Quidnam Vflustratus continet, & quot modis constituantur.

#### CAP. XXVI.

V SVSERVCTVS generat duobus modis constitutus, videlicet aut lege, aut voluntate domini, ministrum pacto, conventione, testamento, legato, donatione: & ideo ille dicitur vflustratus legalis, hic vero conuentionalis.

Promò queritur, legalis vflustratus cui conveniat? Convenit patrifamilias in bonis aduentu*s* filii sui, quem habet in potestate: ut constat ex l. 2. etiamque. & l. Clem. oportet. C. De bonis qua liberis. De qua re alio in loco dilizimus.

Secundo queritur, Quo modo constituitur vflustratus conuentionalis? Respondeo, constitut pactionibus, stipulationibus, contractibus: ac proinde testamento, legato, venditione, permutatione, & donatione, & patet ex l. Omnum, & l. Vflustratis pluribus. ff. De vflustratu. Quare si testator legauerit alicui vflumfructum certa rei, tunc dominium transiit ad heredem, vflumfructus ad legatarium. Si vero testator legauerit alicui dominum rei, sive proprietatem, deductio vflumfructus, ad heredem pertinet vflustratus, & dominium ad legatarium. L. Si pure. ff. De vfl. & vflustratu legitatis. Quod si vni legat dominium, sicut vflumfructum, sum duo legata, & ad vnum legatarium spectat dominium rei sive proprietatis, ad alterum vero vflustratus.

Tertio queritur, Quid vflustratus vocabulo continetur? Fructus, a ferendo dictus est, ut scribit Varro lib. 4. de lingua Latina, & ideo, inquit ille, omnes res quas ter fundus, & quae in fundo feruntur, comprehenduntur. Quam descriptionem approbans Celsus in l. Item si fundis, ff. 12. Vflustratu, vflumfructum esse dicit, quicquid in fundo nascitur, & quiquid inde percipi potest. A deo. ut si lapidicibus teste Paulo in l. Arboris, ff. eod. Titul. crepidine, aur, argento fodiens, vel cuiuslibet alterius materia, inuenit, in fructu habeantur. At in vflustratu non continetur id, quod in fundo non nascitur, sicut scribit Papamanus in l. Diversis, 3. Si fundum, &c. 3. Si vir in fundo. ff. solito matrimonio. Quare lapidis non nascitur, non intelligitur in vflustratu. Legato igitur vflustratu, non veniunt lapides, & cetera, quae non nascuntur. Arbores veri excludit, ut silvae, nuplii, & id genus alia, in vflustratu ve-

nient. In l. ex Silua, ff. de Vflustratu. Ex illa, inquit Pomponius, cedus, pædamenta, & ramos ex arbore vfluctuarium sumptuum, ex non cedus, ut vineam sumptuum, dum ne fundum deteriorem faciat. [Et in lege sequenti Paulus ait: Sed in grandes arbores clement, non potest credere. ] Vlpianus in l. Arboribus, ff. eod. Titul. habet sic, [Arboribus cuiuslibet videatur, ut vel ventorum deiecius] Mique ad vsum laium, & vla, post vflustratum servare. Labes amne materiam cum pro ligno vlarum, si habeat unde ligno vitatur. Quam sententiam puto veram: alioqui si totus ager iudee calum passus sit, omnes arbores auferre fructuaria: materiam tamen ipsam succidere quantum ad vll et rectionem, potest posse. Quidammodum inquit, calecum coquere, vel arenam fodere, ininde quid ad officio necessarium sumere. Et l. Arboris ff. eodem Titul. ex Paulo habetur: Arbores vi tempestatis, non culpa fructuari eueris, ab eo subficiat non placet, quidecum in fundo nascitur, vel quidquid inde percipitur, ad fructuarium pertinet. Ad pensiones quoque nam ante locatorum agrotum, si ple quoque specialiter comprehensae sint, sed ad exemplum venditionis nisi fuerint specialiter exceptae, potest vfluctuarium condicione compellere, casus artidius, vel pali compendium, iteo fundo vestigil esse consuetus, ad fructuaria pertinet. Celsus in l. Item si fundis, ff. Eod. Titul. [Si apes, inquit, in eo fundo sunt, carum vflustratus ad fructuarium pertinet. Sed esti lapidicinas habebat, & lapides cedere velint, vel craticidinas habent, vel arenas, omnibus his vflum Sabinius, ait, qualibet bonum patrem familias: quam sententiam puto veram. Sed esti mentia post vflumfructum legatum futura, cum totus agri relinquatur vflustratus, non partium continentur legato. ] Et deinde sublongi idem l. fundi consultus: [Et placuit, aliumquis quoque vflumfructum ad fructuarium pertinet. Sed si influa mixta fundam in flumen nata sit, ad fructuarium non pertinet. Tegulis quoque scribit, licet proprietati accedit, esse enim vlti propinquum fundum. Quae sententia non est sine ratione. Nam vlti latitatem incrementum, & vflustratus augetur, ubi autem apparet separatum, fructuario non accedit. ] Et paulo inferius ait: [Nam & Tebatius scribit, Sylva eaduam & arundinetum posse fructuarium cedere, licet pater familias cedebat: & vendere, licet pater familias non solebat vendere.]

Quarto queritur, An venationes, accupia, & pīlationes in fructu habentur: Celsus in l. prædicta, ff. fundis, licet: [Accupiorum quoque, & venationum redditum, Callius ait, ad fructuarium pertinere, ergo & pīlationem. Seminum quoque fructum puto ad fructuarium pertinere: ita tamen, ut & vendere ei, & seminare licet. Debet tamen, conferendi agri causa seminariam paratum semper renouare, quasi instrumentum agri, ut finito vflustratu domino relinetur. Instrumentum autem vflumfructum habere debet vendendi tamen facultatem non habet. ] Julianus in l. Venationem, ff. De vfl. & fructibus ait: [ Venationem fructuaria fundi, Labeo negavit ehec, nisi fructus fundi ex venatione consistat. ] Ergo accupia, venationes, pīlationes, sunt fructus fundi, quando fructus fundi ex his consistat. Secus non item.

Quinto queritur, Quid in animalibus habeatur in fructu: Celsus in l. prædicta, ff. Vflumfructus. In pecudum fructu etiam fetus est, licet lac, & pius, & lana: itaque agni, & hodi, & vituli statim plecto ure sunt bona tibi polletoris, & fructuarij. ] Et Vlpianus in l. Veris, ff. De vfl. ait, eccl. hic: Fucus tamen pecorum Sabinius, & Callius opinariunt ad fructuarium pertinere.

Sexto queritur, In feruis quid fructus nomine continetur? In l. In hominis, ff. De operis feruis ex Cato dicitur: [ In hominis vflustrata opera sunt, & ob operas mercede. ] Et in l. fructus, eodem Titul. fructus hominis in operis consistit: & retro, in fructu hominis operis sunt, & vlti in ceteris rebus fructus, deductis necessariis impiatis intelliguntur, ita & in operis leuorum.

Septimo queritur, An partus ancile in fructu sit? Tercio